Secundo

**S**ecundo, Philisteos deseruit, quod ad afflictorum ex Israhel non fuerint miserti, quinpotius eisdem addidere afflictionem, obliti omnis humani adfectus ac miserationis.

**T**ertio, pari ratione indurata fuit Tyrus, qua & Philistea, nempe, quod miserti non fuerint ad afflictorum. Ad dicitur quoque alia, quod non sint recordati foederis fratrum. Quod quemadmodum ad capi debeat, paulopost uidebimus.

**Q**uarto, indurauit & non conuertit Edom ob perpetuas inimicitias, ut agnoscas, odium pietati ac charitati summe obponi.

**Q**uinto, non traxit ad se, sed deseruit filios Amon, ob auaritiam, crudelitati iunctam, quae nullatenus conuenire possunt cum gratia Dei.

**S**exto, non fuit conuersus sed induratus Moab, ob inimicitias & odium, etiam in mortuos. Nam incendit ossa Regis Idumae &c.

**S**eptimo, Iuda non conuersus, sed induratus fuit, ob diuinae legis contemptum, & ueri dei cultus abiectionem.

**O**ctauo, Israhel induratus fuit, ob crudelitatem in proximos, idololatriam, ac quod soli carni & sanguini haeserit, quod infra clarius erit.

**A**dhortor autem lectorem in domino, ut omnino nihil dubitet, has fuisse speciales causas, propter quas isti indurati sunt, & tamen non putet propterea se capere, quomodo uere sint causae. Scimus enim, quod nihil eorum propter quae indurati fuerunt, perpetrasset, si dominus eos suo spiritu

ritu

ritu efficaciter retinere uoluisset. Hoc spectat ad inaccessibilem dei iudiciorum abyssum, & diuinae maiestatis scrutationem, in quam irrumpentes, opprimuntur. Credamus ergo praescriptas gentes, perinde ut dei scripta habent, fuisse excacatas, & iustissime quidem, etiam si modum percipere non ualeamus, oremusq; domini misericordiam, ut donet nobis spiritum suum, quo haec eadem toto corde uitemus, hoc est, non in hypocrisi & mendacio, sed in re et ueritate. Oremus quoq; ut si in aliquod istorum decidimus, non propterea nos reprobet à pueris suis.

**E**t mittam ignem in murum Gaze, & deuo-  
rabit aedes eius, & disperdam habitatorem  
de Azoto, & tenentem sceptrum de Ascalo-  
ne, & conuertam manum meam super Acha-  
ron, & peribunt reliquiae Philistinorum, di-  
cit Dominus Deus.

Prior Philistinorum punitio, est induratio: secunda, est eorum externa euersio, quae hic praedicta fuit. Specia- liter autem agit de quatuor insignium urbium Philisteo- rum destructione. Nam & igne & potissimo hostium im- petu, Gaze murus, & palatium atq; domus, absumpta & uastata fuere, Azotus, Ascalo et Acharon, deo iudicante desolata sunt, iuxta uerbum domini.

Adiicit autem reliquias Philisteorum interituras, qui passim inculcat Israelis reliquias fore saluandas. Nimirum quemadmodum Israel Ecclesiae sanctorum, ita Philistei & aliae gentes Israel aduersae, Ecclesiae reproborum typum  
g runt.

COMMENTAR. CAPVT I. 17

gerunt. Propriissime autem solæ ex Israël reliquæ, cum  
ceteris aliarum gentium electis ad dei Ecclesiam spectat,  
& his saluos non fieri impossibile est, Philisteorum aut  
reliquæ ac reliquarum gentium reprobi, ad diaboli Syna  
gogam pertinent, & hi nullatenus salui fieri possunt.

PARS QUINTA.

Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus  
Tyri, & super quatuor, nõ conuertam eum,  
eo quod concluderunt captiuitatem perfe  
ctam in Idumea, & non sint recordati fœde  
ris fratrum. Et mittam ignem in murũ Ty  
ri, & deuorabit ædes eius.

Inculcatur passim, deum ista dixisse, ut nemo dubita  
ret ea implenda, quod fieri nunquam possit, ut sermo  
nes Dei, qui ueritas est, & mentiri non potest, oportu  
ne ne utiquam impleantur.

Sermo ergo domini est aduersum Tyrum, quod non  
sit conuertenda, sed deserenda in suis tribus & quatuor,  
id est, grauissimis, & eisdem multis sceleribus, donec &  
igne & grauissimo bello absumatur atq; uastetur.

Cause duæ sunt: Prima, quod sicut prædiximus de  
Philisteis, Israelitas fugientes, ne captiui ad hostes duce  
rentur, ipsis fauentes hostibus rapiebant, & uendebant  
Idumeis, in seruos & ancillas, aut alioqui eos tradebant

C in manus

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

in manus illorum, scientes, q̄ perpetuo odio ipsos **I**sraēlitas odirent. Sciebant aut̄, quod à duobus fratrib. descenderent, proinde eos magis ad concordiam & amorem reuocare debuerant, sed ut maligni erant, magis fouebant inimicitias inter eos, nec recordabatur foederis fratrum, quod scilicet inter hos germanos populos esse debuit.

Quidam uolunt, id quod hic ponitur: **E**t non recordabantur foederis fratrum, de **S**olomone & **H**iram rege **T**yr̄i capiendum, quod ad inuicem amicissimi fuerint, & foedus pariter interint. 3. Reg. 5. Ipse quoq; **H**iram, **S**olomonem fratrem uocauit. 3. Reg. 9. Huius, inquit, foederis, eos memores esse oportuit, cuius dum obliuisci, indurati sunt, tandemq; euerſi. Non abijcio hanc enarrationem, sed prior magis adridet, & magis congruere uidetur: qđ si quis de utroq; foedere hæc cap. eda putat, nō abnuimus.

Obserua, quod sicut de **P**hilistæis supra diximus, & nunc idem adserimus de **T**yr̄ijs, id quod dicitur, eos cōclusisse captiuitatem perfectam in **I**dumæa, nō intelligi, quod captiuos fecerint apud **I**dumæos, fugientes, ne captiui in **A**ssyrios ducerentur. Nam **A**mos fuit sub **H**ieroboam, filio **I**oas, & eius diebus hæc prophetauit. Tum autem **I**sraēl nondum erat in **A**ssyrios translatus. Proinde esse non potuit, ut ante hanc **A**mos prophetiam, **T**yr̄ij, aut **P**hilistæi, filios **I**sraēl fugientes, ne cum alijs transferrentur in **A**ssyrios, caperent, & traderent **I**dumæis. De alia ergo **I**sraēlitarum tribulatione capitur, nempe quod id de illis facerent, cum illorum aduersarij eos rapere & perdere undequaq;

COMMENTAR. CAPVT I. 19

unde quaque uolebant, aut cum ob alia aduersa fugiebant ad eos. Propter quod & murum, & aedes Tyri, igne absumenda atq; uastanda praedixit.

P A R S S E X T A.

**H**ec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Edom, & super quat uor, non conuertam eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, & uiolauerit misericordiam eius, & tenuerit ultra furorem suum, et indignatione suam seruauerit; usq; in finem. Et mittam ignem in Theman, & deuorabit aedes Bosrae.

**H**oc est uerbum Domini, aduersum Edom, siue Idumaeam, aut montem Scir, uel semen Esau, uidelicet quod ob perpetuas inimicitias aduersum Israel, eos non foret conuersurus, sed induraturus, donec mitteret ignem in Theman, regiam urbem Edom, & uastaret Bosrae domos atq; palatia, per quas duas urbes, totius regni Edom uastatio intelligitur. Siquidem Ezech. 35. & in Abdia, ac alijs complurib. locis, ob eandem causam, nepe ob effrenatum, & eundem quidem perpetuum in filios Israel furorem uastandi praedicantur, nimirum imitati Esau patris eorum iniquitatem, persecuti sunt in gladio fratrem

FRANC. LAMB. IN AMOS

trē suū in Israël, & trā usq; in finem seruauerunt, fra-  
tres dicuntur Edom et Israël, q; a duob; fratrib; geniti esse.

Porrò è cunctis Israël'is hostibus, idumæi, præ ceteris,  
**Antichristorū** & pseudocredentium typum gerunt. Nā  
alij potius, apertos **Christiani** nominis aduersarios figu-  
rant. Illi igitur idumæi, id est, hypocritæ, credentium fra-  
tres ac **Ecclesiæ** sanctæ filios se esse adserunt, dum pro fide  
libus à cunctis haberi uolunt, & ipsos fratres suos, gladio,  
igne, exilio, rerum spoliatione, et omnigeno opprobrio at-  
que tormento, perdere, et quicquid ad eos spectat, uastare  
nituntur. Perpetuæ quoq; iracundiæ scelus, in sanctos reti-  
nent, & illos, in finem usq; odio habent, q; nunquam fieri  
possit, ut donec in hypocrisi uiuunt, eos uerā dilectione cō-  
plectantur. **Ni** filij sunt mendacij ac tenebrarum, illi uero  
filij ueritatis ac lucis, ideo oppositi sunt adfectus eorum.

Sed quid tandem fieri necesse est? **Mittitur** ignis diui-  
næ indignationis omnia uorans, in urbes, & totum regnū  
eorum, ut nihil non absumat. **Nimirum** tempore à deo an-  
te sæcula præfinito adueniente, execrabilem pseudocreden-  
tium, id est, hypocritarum uel **Antichristorum** **Synagogā**,  
& perditissimam factionem, ac **Baby'onem** confusissimā,  
disperire ac deficere necesse est. **Veh** idumæis istis, sancti  
Israël hostibus aduersatis, quoniam aduersum eos, pro  
ueris Israëlitis uindictam non fieri, impossibile est.